Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de

PINHAL GRANDE/RS.

Pedido de Informação nº 019/2019

                                    Senhor Presidente,

           Os vereadores firmátarios, dispondo das atribuições legais e regimentais vem perante Vossa

Excelência realizar o presente PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que deverá ser dirigido ao Prefeito

Municipal, com o objetivo de obter:

 -  Relação contendo o nome de todos os cargos em Comissão, cargo que ocupam com as

respectivas secretarias de lotação e local em que estão trabalhando, juntamente, requer os

respectivos subordinados de cada cargo de em comissão;

-  Relação dos funcionários que recebem função gratificada, com a respectivas secretarias de

lotação e local em que estão trabalhando, juntamente, requer os respectivos subordinados de cada

cargo que recebe função gratificada;

- Relação de todos os funcionários que recebem convocação para 40 horas, com exceção de

médicos, professores e dentistas, com a respectiva justificativa para cada um receber a convocação.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pedido na prerrogativa constitucional que os vereadores têm de fiscalizar e

de controlar os atos do Poder Executivo e, principalmente, tendo em vista que recebemos relatos de

da população de que existem muitos funcionários em desvio de função.

Sabe-se, ainda, que os cargos em comissão devem observar requisitos estabelecidos pela

Constituição Federal, dentre eles que os cargos se destinem ao exercício de funções de direção,

chefia ou assessoramento, não se prestando ao desempenho de atividades burocráticas, técnicas ou

operacionais.

Diante do acima exposto, justifica-se a necessidade dessas relações a fim de verificar

possíveis irregularidades.

Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 15 de julho de 2019.

Vereador Fernando Fumagalli Pippi                                 Vereadora Vera Lúcia C. Barbieri

Vereador Nilvo Antonio Lago                                          Vereador Valmor da Silva Martins

Vereador Lourenço Scapin